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   Dobrovoľný  požiarny zbor (DPZ) 
pri Strednom odbornom uč iliš ti na 
Komenského ulici v Pezinku zorga-
nizoval v spoluprá ci s vedením 
š koly a Domova mlá deže požiarne 
taktické cvič enie pre č lenov DPZ, 
žiakov a pedagogický ch pracovní-
kov.
   Žiaci si mohli samostatne vyskú-
š ať hasenie požiaru ruč ný mi hasia-
cimi prístrojmi a vodou. Súč asťou 
praktického cvič enia bola inš truk-
tá ž a premietnutie odborného filmu.
   Cvič enie bolo vhodnou previer-
kou schopností žiakov a pedago-
gický ch pracovníkov uč iliš ťa pri 
hasení malého požiaru.    P. Ronec

   Ani telekomunikač ný  úrad ani 
rada pre vysielanie a retransmisiu 
nemôžu podľa platnej legislatívy 
bojovať proti UPC (prevá dzkova-
teľovi ká blovky). Telekomunikač ný  
úrad SR (TÚ ) nemá  momentá lne 
žiadne pá ky, ktorý mi by mohol spo-
loč nosť UPC donútiť k zladeniu jej 
cenníka s vydaný m regulač ný m 
opatrením. Jedinou možnosťou je 
súdny vý kon rozhodnutia, prípadne 
kontrola oprá vnenosti ná kladov, 
ktoré si UPC za svoje služby úč tuje. 
V oboch prípadoch však pri poru-
š ení povinností môže úrad maxi-
má lne uložiť ď alš iu pokutu.
   Podľa š éfky Fóra spotrebiteľov 
Marty Černej si zá kazníci proti po-
stupu UPC, ktoré už raz Telekomu-
nikač ný  úrad SR (TÚ  SR) pokuto-
val 25 miliónmi za porušenie ceno-
vej disciplíny, pomôžu len vtedy, ak 
spoloč ne vytvoria spotrebiteľský  
bojkot.
   V súč asnej situá cii by zá kazní-
kom pomohlo aj to, keby podali hro-
madnú žalobu na UPC. Keď že 
UPC je v konkrétnych zá kazníc-
kych vzťahoch, nepomohlo by, ak 
by súdny spor so spoloč nosťou 
vyhral len niekto sá m pre seba. 
"Tý ch druhý ch by sa to netý kalo" 
povedala Č erná , podľa ktorej v za-
hranič í vznikajú na takéto problémy 
obč ianske združenia.
   Najväč šou chybou, ktorá  sa v 
súvislosti s príchodom UPC na Slo-
vensko stala, bolo to, že UPC zís-
kala exkluzivitu a dostala celé slo-
venské územie, č o jej umožňuje 
pôsobiť ako monopol.
   Obč ania, ktorí nechcú platiť 
súč asné ceny za služby firmy UPC, 
tak majú možnosť len ká blovku od-
hlá siť.
   Podľa Jarmily Grujbá rovej, z rady 
pre vysielanie a retransmisiu, sa 
ako alternatíva obyvateľom Slo-
venska ponúka príjem televíznych 
programov prostredníctvom indivi-
duá lnej alebo spoloč nej antény.
   Ďalš ími možnosťami sú príjem 
TV signá lu cez systémy MMDS 
alebo MVDS (tzv. vzduš ná  ká blov-
ka), prípadne prostredníctvom sate-
litu.
      

(skrá tené)
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   V Pezinč anovi sme viackrá t písali o leká renskej službe v našom meste. 
Bolo to na podnet obč anov, ktorí vyjadrovali nespokojnosť s tý m, že leká rne 
boli v pracovný ch dňoch otvorené len do 18. hodiny a cez víkendy a sviatky 
zostá vali zatvorené. Keď  č lovek potreboval nutne liek naordinovaný  poho-
tovostný m leká rom musel ísť poň do Bratislavy. Žiaľ, bolo to i v č ase, keď  sa 
poč et leká rní rozš íril z dvoch na š tyri.
   Po našom poslednom kritickom č lá nku sme v č ísle 3/2002 priniesli ná zor 
farmaceutov, prezentovaný  Mgr. Ľubicou Folrichovou. Aj keď  sa od toho 
č asu problém znovu rieš il a bola prijatá  nová  dohoda, znamená  to len č ias-
toč né zlepšenie a pacienti s ním spokojní asi nebudú. Svoje stanovisko 
ná m poslala aj Štá tna okresná  farmaceutič ka MUDr. Irena Aulitisová .      (r)

krajského farmaceuta, sa dosiahla 
dohoda na krajskom úrade v Bra-
tislave. 

   Podľa ná š ho ná zoru aj v soboty, 
nedele a vo sviatky by mala byť 
LPS do 20. hod., prípadne do 
21.00 hod. každý  deň. Mesto Pezi-
nok navrhuje, aby LPS bola 
slúžená  tak ako LSPP. K takému 
konsenzu sa nepodarilo dospieť a 
hlavnou preká žkou je nespokoj-
nosť farmaceutov s financovaním 
LPS. Ale aj uvedenú dohodu po-
važujeme za pokrok a zlepšenie 
služieb pre chorý ch.
   Na Slovensku sa leká renské po-
hotovostné služby konajú rôzne, 
napríklad do 18., 20., 21.00 i 22. 
hodiny alebo až do zač atia pracov-
ného č asu v leká rni.
   Pretože ani zá kony nie sú ne-
menné, a sme v súč asnosti sved-
kami tvorby nový ch zá konov, ale aj 
ich č astej novelizá cie, predpokla-
dá me, že podobný  osud môže mať 
aj zá kon o pohotovostnej službe v 
zdravotníctve. Ú č inne do dohody 
môžu zasiahnuť i obč ania, alebo 
ich zá stupcovia - poslanci. Ak pre-
javia nespokojnosť s uvedenou 
dohodou o LPS, budeme nútení 
situá ciu opäť rieš iť.
      

Leká renská  pohoto-
vostná  služba od 20. apríla 2002 
je v Pezinku. Leká reň  Petra na 
poliklinike slú ži od pondelka do 
piatka do 20.00 hod. Leká rne Se- 
ver, Farmá cia a Timea sa strie-
dajú  v sobotu, nedeľu a cez  
sviatky v pohotovostnej službe 
do 15.00 hod.

MUDr. Irena Aulitisová
      OÚ  v Pezinku, štá tny okresný
       leká r a farmaceut

covníkov slúžiť LSPP v č ase od 
skonč enia pracovného č asu do je-
ho zač atia - jednoznač ne. Podľa 
zá kona NR SR č . 140/1998 Z.z. je 
povinný  držiteľ povolenia zabez-
peč iť vykoná vanie leká renskej po-
hotovostnej služby nariadenej vo 
verejný ch leká rňach š tá tnym  
okresný m farmaceutom (par. 36 g).
   Aj vo vyjadrení RNDr. Já na Šipe-
kyho, riaditeľa odboru Ministerstva 
zdravotníctva SR sa hovorí: "orga-
nizovanie LPS vyžaduje individu-
á lne posúdenie požiadaviek regi-
ónu alebo konkrétneho mesta, nie 
je možné ich urč iť univerzá lnym 
orgá nom ústrednej š tá tnej sprá vy".
   Od 1.1. 2002 bola navrhnutá  
LPS, po dohode a so súhlasom 
zá stupcu Regioná lnej leká renskej 
komory Mgr. Buč urič ovej, do 21.00 
hodiny v pracovný ch dňoch i v 
dňoch pracovného pokoja.
   Farmaceuti vš ak s tý m nesúhlasili 
a diskusia so š tá tnym okresný m 
farmaceutom sa skonč ila tak, že si 
farmaceuti vypísali leká rnicke poho-
tovostné služby podľa svojho zvá - 
ženia, bez súhlasu OÚ -ŠOF. Po  
opakovaný ch stretnutiach na úrov- 
ni mesta, za prítomnosti š tá tneho 

Aká  je nová  dohoda o službá ch v leká rň ach?
   Opakovane boli obč ania informo-
vaní v č asopise Pezinč an o leká r-
skej službe prvej pomoci (LSPP) a 
o leká renskej pohotovostnej služ- 
be (LPS). Od 1. januá ra 2002 je 
poskytovanie LSPP stabilizované 
pre celý  ná š  okres na Poliklinike 
Pezinok.
   Bolo tak rozhodnuté po takmer 
roč nom diskutovaní, skúmaní a 
prísľuboch pomoci od kompetent-
ný ch orgá nov v Modre. Pretože 
prisľúbená  pomoc nebola realizo-
vaná , bolo potrebné rozhodnúť o 
zmene a vytvoriť jednu okresnú 
LSPP.
   V súvislosti s uvedený m rieš e-
ním, pre zlepš enie poskytovania aj 
pohotovostnej služby leká rní, pri- 
stúpil Okresný  úrad v Pezinku, v  
zastúpení š tá tnym okresný m far-
maceutom (ŠOF), k zmene č asu 
poskytovania LPS. Prítomný  bol aj 
zá stupca Regioná lnej leká rnickej 
komory. Dialo sa tak preto, že pred-
chá dzajúci stav bol komplikovaný  
a č asto kritizovaný  obč anmi a zdra-
votníckymi pracovníkmi.
   Zá kon NR SR č . 277/1994 Z.z. v 
znení neskorš ích predpisov, urč uje 
povinnosť pre zdravotníckych pra-

   Hody v tradič nej podobe - s kolotočmi, strelnicami, 
stánkami so suvenírmi a sladkosťami, pomaly v na-
šom meste už vymizli. Pezinč ania si ich vraj prepili 
(eš teže nám zostali veľkolepé  Vinobrania), tradíciu 
uchovávali len na Cajle a v Grinave, ktoré  boli pred-
tým samostatnými obcami (Cajla do 1. januára 1948 
a Myslenice teraz Grinava do júla 1975).
   Na Cajle však už hodová tradícia úplne zanikla, o 
jej udržiavanie sa snažia len v Grinave. Obnovené  
hodové  akcie tu do roku 2000 organizoval futbalový 
klub GFC (v r. 1999 v spolupráci s farským úradom). 
Vlani hody neboli, ale v tomto roku sa už opäť konali, 
ich organizátormi boli Grinavský obč iansky výbor a 
GFC.
   Dvojdenný program v areáli ihriska bol prevažne 
futbalový, ťahákom mal byť zápas starých pánov 
Grinavy s Radoš inským naivným divadlom.  
Mužstvo súpera však tvorili prevažne bývalí ligisti. 
Tí ktorí boli zvedaví na známejš ie tváre z RND i 
sľubovanú úč asť Ibrahima Maigu (po havárii ležal v 
nemocnici) boli možno troš ku sklamaní, ale futbal 
sa hral dobrý. Na hodoch boli kolotoč e, bohatý pro-
gram detí z materskej š koly, živá hudba, vládla tu 
celkove dobrá nálada. Hody sa teda vydarili a Gri-
navč ania nás na záver ubezpeč ovali, že ich iste zor-
ganizujú aj v budúcom roku.                             (mo)


